

## **KẾ HOẠCH**

### **năm bắt dư luận xã hội và vận động nhân dân tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BTGDVTW, ngày 23/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng gắn với tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; Thông báo số 04-TB/BCĐ, ngày 30/01/2026 của Ban Chi đạo Thành ủy về công tác bầu cử; thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy xây dựng Kế hoạch năm bắt dư luận xã hội và vận động nhân dân tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Năm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, tâm trạng, nhận thức và thái độ của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Phát hiện sớm những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, những ý kiến trái chiều, bức xúc phát sinh liên quan đến bầu cử và việc tham gia bầu cử của cử tri để chủ động tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Góp phần định hướng dư luận xã hội, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn xã hội; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước; bảo đảm cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thành công.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác năm bắt dư luận xã hội phải được triển khai chủ động, kịp thời, khách quan, chính xác, toàn diện; phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối tượng.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa công tác năm bắt dư luận với tuyên truyền, vận động và định hướng tư tưởng.

- Thực hiện thường xuyên, liên tục trước, trong và sau bầu cử; chú trọng các địa bàn trọng điểm, đối tượng đặc thù, những vấn đề nhạy cảm, để phát sinh dư luận phức tạp.

- Tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật và của Đảng; góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

## **II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

### **1. Nội dung dư luận xã hội cần tập trung nắm bắt**

- **Dư luận về nhận thức chính trị và ý thức công dân đối với bầu cử:** Nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; Mức độ tin tưởng của cử tri đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong tổ chức cuộc bầu cử; Ý thức trách nhiệm, tinh thần tự giác, tỷ lệ sẵn sàng tham gia bầu cử của cử tri; những biểu hiện thờ ơ, thiếu quan tâm (nếu có).

- **Dư luận về công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử:** Việc triển khai, quán triệt các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành ủy về công tác bầu cử; Công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử; việc tổ chức các hội nghị cử tri nơi cư trú, nơi công tác; Việc lập, rà soát, niêm yết danh sách cử tri; cấp phát thẻ cử tri; điều kiện thuận lợi, khó khăn trong thực hiện quyền bầu cử; Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, tuyên truyền miệng; điều kiện cơ sở vật chất, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn Ngày bầu cử.

- **Dư luận về người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân:** Ý kiến đánh giá của cử tri về tiêu chuẩn, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực công tác, uy tín xã hội của người ứng cử; Dư luận liên quan đến cơ cấu, thành phần, độ tuổi, giới tính, lĩnh vực công tác của người ứng cử; Các thông tin trái chiều, phản ánh, tố cáo, kiến nghị liên quan đến người ứng cử; việc xử lý, giải quyết của các cơ quan chức năng.

- **Những vấn đề dư luận xã hội bất khoản, nhạy cảm phát sinh trong quá trình bầu cử:** Khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân liên quan đến bầu cử, người ứng cử, danh sách cử tri; Tâm tư, nguyện vọng của các nhóm đối tượng đặc thù: công nhân, người lao động trong khu công nghiệp; ngư dân, đồng bào tôn giáo; cử tri ở địa bàn xa trung tâm, đặc khu; Các yếu tố tác động đến tỷ lệ tham gia bầu cử, nguy cơ phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự, dư luận xã hội.

- **Dư luận xã hội trên không gian mạng:** Xu hướng thông tin, bình luận, chia sẻ của Nhân dân trên báo chí điện tử, mạng xã hội liên quan đến cuộc bầu cử; Việc lợi dụng mạng xã hội, internet để xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; bôi nhọ người ứng cử; kích động tâm lý hoài nghi, mất niềm tin; Đánh giá mức độ lan tỏa, tác động của các luồng thông tin tích cực và tiêu cực để kịp thời tham mưu định hướng.

## **2. Phương thức nắm bắt dư luận xã hội**

- **Nắm bắt trực tiếp:** Thông qua sinh hoạt chi bộ, hội nghị, họp dân, tiếp xúc cử tri, đối thoại giữa cấp ủy, chính quyền với Nhân dân; thông qua hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội.

- **Thông qua lực lượng nòng cốt:** Đội ngũ cán bộ tuyên giáo và dân vận, báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

- **Nắm bắt gián tiếp:** Theo dõi báo chí, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở; tổng hợp phản ánh, kiến nghị, đơn thư của công dân.

- **Khảo sát, điều tra dư luận xã hội:** Tổ chức khảo sát nhanh, điều tra xã hội học khi cần thiết để đánh giá mức độ quan tâm, tỷ lệ và khả năng tham gia bầu cử của cử tri.

## **3. Thời gian triển khai**

- **Giai đoạn trước bầu cử (từ nay cho đến trước ngày 15/3/2026):** Tập trung nắm bắt dư luận về công tác hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; lập, niêm yết danh sách cử tri; công tác tuyên truyền và chuẩn bị các điều kiện bầu cử.

- **Giai đoạn trong Ngày bầu cử (ngày 15/3/2026):** Theo dõi sát diễn biến tư tưởng, tâm trạng cử tri; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh tại các khu vực bỏ phiếu.

- **Giai đoạn sau bầu cử (từ sau ngày 15/3/2026):** Nắm bắt dư luận về kết quả bầu cử, việc công bố kết quả, tâm trạng và đánh giá chung của Nhân dân; tổng hợp ý kiến, kiến nghị để tham mưu cấp ủy chỉ đạo giải quyết.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy**

- Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch nắm bắt dư luận xã hội về bầu cử trên phạm vi toàn thành phố; chịu trách nhiệm chung về tiến độ, chất lượng và hiệu quả thực hiện.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Ban Xây dựng Đảng các xã, phường; Ban Tuyên giáo và Dân vận đặc khu trong việc nắm bắt, tổng hợp, phân tích và định hướng dư luận xã hội; kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, biểu hiện hình thức hoặc nắm bắt không đầy đủ.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, phân tích, dự báo xu hướng dư luận xã hội; chủ động tham mưu cung cấp thông tin chính thống, định hướng tuyên truyền thống nhất; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề dư luận phức tạp, nhạy cảm phát sinh.

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị – xã hội và các cơ quan, lực lượng chức năng trong việc trao đổi thông tin, chia sẻ dữ

liệu dư luận xã hội; đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, quan điểm sai trái ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo nhanh, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình dư luận xã hội phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy.

## **2. Ban Xây dựng Đảng các xã, phường; Ban Tuyên giáo và Dân vận đặc khu**

- Trực tiếp tổ chức triển khai Kế hoạch tại địa phương; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và Nhân dân liên quan đến công tác bầu cử.

- Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ tuyên giáo, dân vận, cộng tác viên dư luận xã hội, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong việc nắm bắt dư luận; kịp thời phát hiện các vấn đề nổi lên ngay từ cơ sở.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội cùng cấp trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bầu cử; giải thích, thuyết phục, tạo sự đồng thuận xã hội.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; kịp thời báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy những vấn đề dư luận phức tạp, vượt thẩm quyền giải quyết; chủ động đề xuất biện pháp xử lý ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Xây dựng Đảng, Ban Tuyên giáo và Dân vận các cấp trong công tác nắm bắt dư luận xã hội; thường xuyên phản ánh tâm tư, nguyện vọng, ý kiến của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân liên quan đến cuộc bầu cử.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; thực hiện đầy đủ quyền và nghĩa vụ công dân.

- Tham gia định hướng dư luận xã hội, góp phần đấu tranh phản bác thông tin sai sự thật, tạo sự thống nhất cao trong Nhân dân; phối hợp xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn và thành công.

### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để b/c)
- Vụ Nghiên cứu Dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Ban TGDVTU: + Các đồng chí lãnh đạo Ban,
  - + Phòng TT - TH,
  - + Đ/c Quyên, TTTH.
  - + Lưu VP.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Lương Hải Âu**

